СОВЕТ
КУРИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 28 марта 2024 года              №5/28-124                            с. Куриловка
	О внесении изменений в Порядок принятия решения о применении мер ответственности к депутату Совета Куриловского муниципального образования, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Куриловского муниципального образования, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Саратовской области от 02.08.2017 г. № 66-ЗСО «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, и проверки достоверности и полноты таких сведений» (в ред. от 31.08.2023 года №95-ЗСО), руководствуясь ст. 21 Устава Куриловского муниципального образования, Совет Куриловского муниципального образования
РЕШИЛ:

1. Внести в Порядок принятия решения о применении мер ответственности к депутату Совета Куриловского муниципального образования, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Куриловского муниципального образования, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, утвержденный решением Совета Куриловского муниципального образования от 27 декабря 2019 года №4/47-160, изменения, изложив его в новой редакции согласно Приложения к настоящему решению.
       2. Обнародовать настоящее решение путем вывешивания его в установленных местах:

- стенд информации  у здания администрации по адресу: с.Куриловка, ул. Садовая, 25А;

- доска объявлений у  Дома Культуры по адресу: с.Куриловка, ул.Садовая, д.20А;

- доска объявлений Сельского Клуба по адресу: с.Шировка, ул.Советская, д.12А;

- доска объявлений у здания административного центра по адресу: с.Елховка, ул.Советская, д.9А;

- доска объявлений в центре ст. Куриловка около жилого дома, расположенного по адресу: ст.Куриловка, ул.Привокзальная, д.10А;

- доска объявлений напротив дома 21 по ул.Прудная в с.Белый Ключ;

- доска объявлений напротив  дома  6 по ул.Колхозная в пос.Горный.

3. Настоящее решение вывешивается на период 30 календарных дней: с  29 марта 2024  г. по 27 апреля 2024 г.

4. Датой обнародования считать 29 марта 2024 г.

5. После обнародования настоящее решение хранится в Совете  Куриловского муниципального образования.

6. Сбор предложений и замечаний в случаях, установленных законодательством, осуществляется по адресу: с. Куриловка, ул. Садовая, 25А.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

8. Разместить настоящее решение на официальном сайте Куриловского муниципального образования в сети Интернет https://kurilovskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru.
9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Куриловского муниципального образования.

Глава Куриловского
муниципального образования                                    Н.В. Исаева
Приложение

к решению Совета Куриловского

муниципального образования
от 28.03.2024 г. № 5/28-124
Порядок
принятия решения о применении мер ответственности к депутату Совета Куриловского муниципального образования, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Куриловского муниципального образования, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным
1. Настоящий Порядок определяет правила принятия решения о применении мер ответственности к депутату Совета Куриловского муниципального образования, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Куриловского муниципального образования (далее – лица, замещающие муниципальные должности), представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным.
2. К лицам, замещающим муниципальные должности, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах), если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в Совете Куриловского муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в Совете Куриловского муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в Совете Куриловского муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
3. К лицам, замещающим муниципальные должности, в случае, предусмотренном статьей 1.1. Закона Саратовской области от 02.08.2017 года № 66-ЗСО «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, и проверки достоверности и полноты таких сведений)», меры ответственности применяются Советом Куриловского муниципального образования на основании доклада органа Саратовской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений о совершении коррупционного правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного объяснения указанного лица, замещающего должность.

4. Решение о применении меры ответственности принимается Советом Куриловского муниципального образования на основании заявления Губернатора области о применении меры ответственности в случае, указанном в части 1 статьи 3 Закона Саратовской области от 02.08.2017 года № 66-ЗСО «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, и проверки достоверности и полноты таких сведений)», или на основании доклада органа Саратовской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений в случае, указанном в части 3 статьи 3 Закона Саратовской области от 02.08.2017 года № 66-ЗСО «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, и проверки достоверности и полноты таких сведений)», в срок не позднее одного месяца со дня поступления заявления или доклада.
5. Заявление Губернатора Саратовской области или доклад вносится в повестку дня очередного заседания Совета и рассматривается согласно Регламенту.
6. Решение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Совета Куриловского муниципального образования.
7. В решении о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности указываются основание его применения и мера ответственности, соответствующая части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
8. Лицо, замещающее муниципальную должность, должно быть ознакомлено под роспись с решением о применении к нему мер ответственности в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения. По требованию лица, замещающего муниципальную должность,  ему выдается надлежащим образом заверенная копия решения о применении к нему мер ответственности.
9. В случае если решение о применении мер ответственности невозможно довести до сведения лица, замещающего муниципальную должность, или указанное лицо отказывается ознакомиться с решением под роспись, секретарем комиссии по соблюдению требований к должностному поведению и урегулированию конфликта интересов составляется акт об отказе в ознакомлении лица, замещающего муниципальную должность, с решением о применении к нему мер ответственности или о невозможности его уведомления о таком решении.
10. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение о применении к нему мер ответственности в судебном порядке.
11. Копия решения о применении меры ответственности  в течение десяти рабочих дней со дня его принятия направляется в орган Саратовской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
12. Лица, замещающие муниципальные должности, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от них обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Глава Куриловского
муниципального образования                                    Н.В. Исаева

4